^f Integrazione congetturale su scrittura illeggibile.

^g Lettera o segno non identificabile, ma assimilabile a quello descritto nella nota precedente.

bonum. Ex parte dilectorum filiorum A. decani et capituli Aquileg(i)ensis coram nobis expositum fuit cum quere/la quod Conzons de Arta vicarius tuus in Carnea, ipsis non [citis] neque [convinctis], montem Agareti de / ipsorum tenuta distrahens immo pocius auferens ac etiam potestate, montem eundem et tenutam ipsius dilecto ministeriali nostro / Marquardo dicto capellano de Carnea pro sue voluntatis arbitrio consignavit; et, quod dicti decanus et capitulum ferunt gravius, / duos boves et vacas duas hominibus dictorum decani et capituli morantibus in Nugariis et Priolis per violenciam abstulit et eidem Marquardo exhibere curavi, occasionem sumens quod ipsi homines memorato M. pro dicto monte censum [deb]itum / non solviss[ent], [...]^h devocioni tue per presentes comittimus et precipiendo mandamus quatenus memoratos decanum et capitulum / aut ipsorum nuncium in potestatem pristinam reducens montis eiusdem aut restitui faciens ipsorum hominibus sic ablata, / partibus ad tuam presentiam evocatis, causam audias inter eos et causaⁱ auctoritate nostra mediante iusticia termines / et decidas. Datum penultimum iunii v; ind . Actum Glemone ante fores castri, feliciter.

Anno Domini M^o CC^o LXII^o, indicione v, die II^o intrante iulio, presentibus domino Otto sacerdote de Arta, domino Iacobo / clerico de Cabia, Henrico dr[i...], Henrico clerico filio condam Meynardi, Meynardo suo fratre et aliis. Magister Wal/terius vicedominus capituli Aquileg(i)ensis presentavit literas Guoazoni de Arta domini Valesii capitanei Glemone suo sigillo / integro et illeso roboratas, tenor quarum talis est: [.]^j Va. capitaneus Glemone et gastaldio Carnee dilecto sibi G. / de Arta provisorii in Tumetio salutem et suam gratiam. Ex parte magistri Walterii vicedomini capituli Aquileg(i)ensis / ex parte ipsius decani et capituli nobis fuit expositum cum querela quod, ipsis non citatis nec convictis, montem Agareti de / ipsorum tenuta distrahens imo pocius auferens de ipsorum etiam potestate, montem eundem et tenutam ipsius Marquardo dicto / capellano de Carnea pro tue voluntatis arbitrio [assignasti et, quod] peius fuit, duos boves et tres vacas hominibus dictorum / decani et capituli morantibus in Nugariis et Priolis et alia plura bona utique abstulisti et eidem Marquardo exhibere / curasti, occasionem sumens quod ipsi homines memorato [M.] pro dicto monte censum debitum non solvissent, partem vero de / predictis bonis in te retinendo. Quare tibi per presentes mandamus precipiendo districte quatenus, visis literis, bona omnia taliter sic

^h *Non si riesce a integrare.*

ⁱ *Da correggersi in causam.*

^j *Lettera o segno non identificabile, ma assimilabile a quello descritto nella nota precedente.*

abla/ta restitui facias sine mora et ipsorum nuncium in possessionem pristinam reducens montis eiusdem et si bona de ipsis / al.... sunt dispersa, de bonis Marquardi predicti redas et si invenire de suis non posses, redas de tuis, omni excep/cione remota, nam valde moleste ferimus et [enorme] quod decano et capitulo non vocatis in casua taliter procesisti / causa rusticus suo domino acquirere possit et [amittere ...]^k de calderacico et aliis iuribus que dictum capitulum dicit / se habere in monte de Caulis, facias suo vicedomino [iusticia com]plementum et si proba veniat nostro domino patriarche, / facias quod probetur et si dicto capitulo eodem modo. Que dominus Guonzo, viso et audito ac intellecto tenorem / dictarum literarum, dedit predicto magistro Walterio vicedomino capituli antedicti nuncium ad ponendum in tenutam et / possessionem dicti montis Conradum Canga de Usielles ut poneret in tenutam predict(u)m et corporalem possessionem. / Actum super monte Sancti Petri de Carnea, ante hostium ecclesie Sancti Petri, feliciter.

[.]^l Ibidem coram dicto Guonzono magister Walterius vicedominus capituli Aquileg(i)ensis probare intendit quod homines ipsius capituli / Aquileg(i)ensis qui pascebant montem de Caulis P(re)olane et (cet)eri alii homines aliorum dominorum qui pascebant montem eandem^m cum / animalibus suis, solvebant capitulo et suo provisorio Carnee calderaticum, scilicet quatuor sedecinas casei et duos / caseos de honoribus et duas ingraunatas et duos zermasies cum due casarie erant et si una cassaria erat, una ingraunata et unum zermasium solvebat. Item quatuor sedecinas casei, que vad(un)t post mansos de monte / Serwalli. In primis probavit articulos supradictos omnia que dixit per ordinem Ottum sacerdotem de Arta partem de IIII^{or} / sedecinas casei montis Serwalli, que vad(un)t post mansos. [..Suscius]ⁿ iuratus et interrogatus dixit cum fuit villicus / habuit hon(or)es et de calderatico dixit se nescire. Lullus massarius capituli de Nugariis iuratus et / interrogatus dixit omnia de supradictis articulis per ordinem prout [...] fuit et a XL annis et cetera vidit et / interfuit et admonitus fuit. Iacobus de Priolis massarius capituli omnia sicut Lullus et a XXX annis / et cetera scit et vidit. Pichinus Cofin iuratus dixit per ordinem illud idem et ipse idem solvit et / a XXX annis et citra. Warnerius massarius filiorum domini Dietalmi (homo) Aquileg(i)ensis iuratus dixit omnia per /

^k Non è possibile integrare ulteriormente.

^l Lettera o segno non identificabile, ma assimilabile a quello descritto nella nota precedente.

^m Dovrebbe leggersi eundem, ma sembra esservi un'attrazione di genere femminile esemplato sul friulano la mont.

ⁿ Non è possibile integrare.

ordinem et a xl annis et citra. Dominicus massarius Marchisini filii domini Gronim de Buia iuratus / dixit illud idem et a xxx annis et citra memor est.

Anno Domini M^o CC^o LXII, indicione V^a, die IIII intrante iulio, presentibus magistro Iacobo de Verona / Nicolao Vulzeri de Glemona, Gammie eiusdem loci et aliis. Dominus Valescius^o capitaneus Glemone et gastaldio / Carnee precepit et misit literas suo sigillo integro et illeso sigillatas talis tenoris: Va. / capitaneus Glemone et gastaldio Carne^p dilecto sibi G. de Arta provisorio suo gratiam suam et omne / bonum. Mandamus tibi ut quatuor sedecinas casei calderatici et duos caseo de honoribus et II / ingraunatas, si sunt duo cassarie, et duos [sermas]^q, si sunt duas cassarias, et si est una I / ingraunata et I zermas de monte Caulis priolano, procuratori capituli Aquileg(i)ensis in Carnea existen/do hominibus pascentibus predictum montem integre asignar(i) et IIII sedecinas casei montis Serwalli, / que vadunt post mansos, etiam eidem faciat asignari. Nam sufficient(er) coram te magister Walterius vide/dominus capituli supradicti hoc probasse videtur, salvis tamen aliis iuribus in omnibus domini patriarche. / Actum Glemon(e) ante fores castri, feliciter. Facias.

Ego Blasius imperiali auctoritate notarius constitutus interfui et hanc cartam rogatus scripsi.^r

^o Così nel testo, ma da leggersi Valesius.

^p Da correggersi in Carnee.

^q Lettura induttiva.

^r Al centro, sotto il rigo, compare una decorazione a penna a forma di fiore.

1261, settembre 24, [...]

Goffredo figlio di Glirisio d'Arcano dà in affitto a Giacomo da Cavazzo per 80 soldi Veronesi annui un proprio manso, sito in Carnia a Cesclans. Clausole di garanzia consuete.

Originale da instrumento del notaio Romano Coufeno da Arcano, membr., mm 193x143, A.C.A.U., *Pergamene capitolari*, vol. I/bis, n° 13.

Attergati: di mano del sec. XVII-XVIII «1261. Locatio domini Gotfridi de Arcano de uno manso in Carnea sito in Cassolans facta Iacobo de Cavatio (pro solidis 80)». Al margine superiore destro in lapis di mano del sec. XX «13 B».

S.T. Anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo primo, indictione quarta die VII^o exeun/te mense septembris, in presencia istorum testium rogatorum, videlicet domini Iohannis / vicarii de Arcano, Gavanelli eiusdem loci, Bonacii de Utino, Stefani et Ber/tolomusii gastaldionis, Wargendi Pupi de Cavacio, Nicholai de Arcano et aliorum. / Gotfri/dus filius condam domini Glirisi de Arcano, presente et consenciente matre sua domina Alsubeta, per se suosque / heredes ad fictum simplicem et consuetum dedit atque tradidit Iacobo de Cavacio suisque heredibus mansum unum / in Carnea scitum^a in Chassclans, cum domibus, sediminibus, curiis et ortis, pomeriis, pratis, campis / cultis et incultis, silvis, pascuis, comunitatibus et amplis, ad habendum, tenendum et possidendum iure simplicis / et consueti ficti. Ipse Iacobus et heredes eius solvendo annuatim predicto Gotfrido suisque heredibus pro predicto man/so iure et consuetudine simplicis census XL solidos Veronenses in assumptione sancte Marie et XL solidos Veronenses [termini / extremi]^b in nativitate Domini et cultam sicut alii sui massarii ac alia servicia consueta. Promittens quoque dictus / Gotfridus per se suosque heredes sub obliga(c)ione omnium suorum bonorum presencium et futurorum omnia infrascripta firma / et rata habere et tenere et predictum fictum n(ec) eidem Iacobo nec heredibus suis ex a modo amplificare / nec eis mansum predictum accipere, nec ad aliam manum tradere, si dictus Iacobus sui que heredes eidem / Gotfrido et heredibus suis dictum

^a Da correggersi in situm.

fictum fuerit integre persolutum singulis annis, nec contra predicta per se / vel alias personas facere vel venire aut aliqua ratione vel occasione sub pena trium marcharum minus / v^{que} solidis Veronensibus parvis et omnium dampnorum et expensarum inde factarum, qua soluta vel non soluta, / tamen contractus nichillominus in sua firmitate duret. Ita tamen quod dictus Iacobus sui que heredes primo / anno dictum mansum deberet habere absque aliquo censu. Et datus fuit in nuncium tenute Bert/lomusius testis predictus. Actum in castro Arcani ante domum Gotfridi dicti, feliciter.

Ego^c Iacobus Nibisi imperiali auctoritate notarius constitutus ex mandato venerabilis patris domini / R. Dei gratia patriarche Aquilegensis prout legi et vidi in publico instrumento auctenticato / manu Romani Coufeni notarii condam de Arcano ex antiquitate [re]novato^d nichil ad/dens vel minuens quod tenorem mutet, hoc rogatus scripsi et signo proprio roboravi.

^b *Lettura incerta, si propone questa soluzione.*

^c *Eg ingrandite e orname.*

^d *Macchia sulla pergamena.*

1265, ottobre 11, Tolmezzo

Esenrico da Tolmezzo, provisoro in Carnia di Valesio, gastaldo patriarcale per la Carnia e capitano di Gemona, nomina Marchesino da Buia nunzio di possesso per Artuico di Castellerio, vicedomino e canonico del Capitolo di Aquileia, per i beni siti in Avaglio e di proprietà del Capitolo medesimo, come ordinato dalla lettera del gastaldo Valesio.

Originale membr., mm 243x94/86, A.C.A.U., *Pergamene capitolari*, vol. I/bis, n° 14. Al margine superiore sinistro di mano del sec. XX in lapis «1265, 11, X».

Attergati: di mano del sec. XIV «Inductio in possessionem certorum bonorum sitorum in villa de Avallio de Carnea facta capitulo Aquilegens(i) 1265». Numero d'inventariazione di mano del sec. XVII «N° III. C.». Di mano del sec. XVIII «Avalio in Cargna 1265, 11 ottobre». Di mano del sec. XVIII «Cargna capitulo de Aquileja». Al margine superiore destro in lapis di mano del sec. XX «14 C».

La pergamena giace in buone condizioni. L'inchiostro è nero brillante, ma spesso è caduto a scaglie dal supporto scrittorio, rendendo difficile la lettura. La pergamena contiene il documento 14 e 14 bis.

S.T. Anno Domini millesimo CC^oLXV^o, indicione octava, / die XI^o intrante oct(u)br(i), in Tumecio prope do/mum Wecelonis calcificis in strata publica, pre/sentibus Herma(n)no blaione et Iacobo mulisito de / Tumecio, Iacobo de Anemoncio testibus et aliis. / Dominus Artuicus de Castiliro canonicus Aquilegensis presen/tavit et dedit quasdam litteras Esenrico de Tumecio ex / parte domini Valesii capitanei Glemone et gastaldionis Carnee / eiusque sigillo cereo sigillatas, quarum tenor talis erat: / Valesius capitaneus Glemone dilecto sibi Esenrico provisoro su/o in Tumecio gratiam suam. Devocioni tue per presentes preci/piendo mandamus quatinus bona sita in Avalio capituli / Aquilegensis que videre poteris in publico instrumento dare / facias tenutam capituli supradicti. Ibi que dictus Esenricus / precepit et ordinavit atque comisit Markesino de Buia quod / ipse deberet ponere supradictum dominum Artuicum canonicum / Aquilegensem recipientem nomine et vice dicti capituli in te/nutam et corporalem possessionem omnium bonorum et possessionum / que continebantur in carta facta manu Dominici dicti Gle/mon de Utino notarii sub anno Domini M^oCC^oLXIII, indicione VII^a, die X^o exeunte novembre, in villa de / <de> Avalio, in via publica.